



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 074 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 01

SUMÁRIO

Decreto.....01
Ata de Registro de Preços.....01
Extrato do Contrato.....02

DECRETO

DECRETO GPM Nº 011/2019. “Decreta Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, e dá outras providências”. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º. Fica **DECRETADO PONTO FACULTATIVO** nas Repartições Públicas do Município de Pedreiras/MA, na quinta-feira, dia 18 de abril de 2019, em decorrência do feriado nacional de 19 de Abril, “Sexta-Feira da Paixão”. Art. 2º. Os servidores deverão ficar à disposição do Município e, se apresentar de imediato, se convocados para o serviço; § 1º - Os servidores convocados para o serviço, no dia acima mencionado, não receberão horas extras; Art. 3º. Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais como: Coleta de lixo, Secretaria de Segurança Pública, Urgência e Emergência na área da saúde, etc. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 15 de abril de 2019. **PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E CUMPRE-SE.** Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019. PROCESSO ADM. Nº 264-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019-CPL. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019. Aos 12 (doze) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de AR (com reposição de peças) de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP					
CNPJ Nº: 07.136.536/0001-88					
Endereço: Praça do Mercado Central, Box Nº 02, Centro – Coroatá / MA.					
(DDD) Telefone: (99) 3641-1049 / 98133-2184 / 98238-2080					
E-mail: filho946@hotmail.com					
Representante Legal: ANTONIO MARIANO LIMA DA SILVA FILHO					
CPF nº: 018.985.563-00					
GRUPO 01 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT. DE SERVIÇO	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 9.000 BTUS a 12.000 BTUS	Serviço	546	111,50	60.879,00
VALOR TOTAL R\$...					60.879,00

GRUPO 02 – MANUTENÇÃO CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
4	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS.	Serviço/Peças	20	728,00	14.560,00
7	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 9.000 BTUS	Serviço/Peças	54	52,00	2.808,00
8	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 12.000 BTUS	Serviço/Peças	27	52,00	1.404,00
9	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	Serviço/Peças	26	52,00	1.352,00
10	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS	Serviço/Peças	31	55,00	1.705,00
16	Troca de capacitor de partida 25 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	105	80,00	8.400,00
20	Troca de capacitor de partida 45 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	27	93,00	2.511,00
21	Troca de capacitor de partida 50 UF de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	100	93,00	9.300,00
23	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	92	218,00	20.056,00
27	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	25	94,00	2.350,00
30	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	23	99,00	2.277,00
31	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	Serviço/Peças	16	95,00	1.520,00
32	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS.	Serviço/Peças	16	95,00	1.520,00
34	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS.	Serviço/Peças	12	99,00	1.188,00
35	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	86	47,50	4.085,00
36	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	37	47,50	1.757,50
40	Troca de rede elétrica de compressor Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	37	79,20	2.930,40
43	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	Serviço/Peças	90	77,00	6.930,00
46	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 24.000 BTUS	Serviço/Peças	84	77,50	6.510,00
47	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	Serviço/Peças	90	84,00	7.560,00
50	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	90	38,00	3.420,00
52	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	38	40,00	1.520,00
53	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	90	45,00	4.050,00
56	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	86	50,00	4.300,00
58	Tubulação excedente: cano 3/8 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 3/8; Material: Cobre.	Metros	570	12,00	6.840,00
59	Tubulação excedente: cano ½ – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ½; Material: Cobre.	Metros	570	15,00	8.550,00
61	Tubulação excedente: cano 3/4 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¾; Material: Cobre.	Metros	570	23,00	13.110,00
62	Cabo PP 3/25 – Condutores de fios de cobre eletrolítico, isolamento e composto termoplástico polivinílico (PVC); Classe térmica 70°C. Diâmetro: 9,3mm; Seção nominal do condutor: 3 x 2,5 mm²; Peso: 144g/m.	Metros	570	5,00	2.850,00
64	Fita Alumínio – Para a proteção do circuito, que possuam os dois lados condutivos, resistente a altas temperaturas e de fácil utilização.	Metros	400	6,80	2.720,00
66	Reposição de Gás de Ar Condicionado 9.000, 12.000, 18.000 e 24.000 BTUS	Serviço	157	197,00	30.929,00
VALOR TOTAL R\$...					179.012,90

GRUPO 04 – INSTALAÇÃO E REMANEJAMENTO DE AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
71	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS a 24.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	Serviço	464	266,00	123.424,00
VALOR TOTAL R\$					123.424,00
VALOR TOTAL GERAL R\$					363.315,90

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 PROCESSO ADM. Nº 264-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019. Aos 12 (doze) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de AR (com reposição de peças) de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: M L XIMENES CONSULTORIA
CNPJ Nº: 23.960.141/0001-51
Endereço: AV. Rio Branco, Nº 1050 – Centro – Pedreiras / MA
(DDD) Telefone: (99) 3642-5844 / 98246-3171 / 98467-9657
E-mail: mx.comoficial@gmail.com
Representante Legal: MARCÍLIO LIRA XIMENES
CPF nº: 813.006.623-87

GRUPO 01 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT. DE SERVIÇO	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
2	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 18.000 BTUS a 24.000 BTUS	Serviço	464	137,00	63.568,00
VALOR TOTAL R\$...					63.568,00

GRUPO 02 – MANUTENÇÃO CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
3	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	Serviço/Peças	29	675,00	19.575,00
5	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	Serviço/Peças	24	774,50	18.588,00
6	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS.	Serviço/Peças	47	874,00	41.078,00
11	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	11	99,00	1.089,00
12	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	13	99,00	1.287,00
13	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	Serviço/Peças	13	99,00	1.287,00
14	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	11	99,00	1.089,00
15	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	51	80,00	4.080,00
17	Troca de capacitor de partida 30 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	28	87,50	2.450,00
18	Troca de capacitor de partida 35 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	27	90,30	2.438,10
19	Troca de capacitor de partida 40 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	25	92,00	2.300,00
22	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	15	74,00	1.110,00
24	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	41	219,00	8.979,00
25	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	14	224,00	3.136,00
26	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	86	234,00	20.124,00
28	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	21	94,50	1.984,50
29	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	20	99,00	1.980,00
33	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	Serviço/Peças	15	99,00	1.485,00
37	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	31	60,00	1.860,00
38	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	83	60,00	4.980,00
39	Troca de rede elétrica de compressor Split 9.000 BTUS	Serviço/Peças	88	79,20	6.969,60
41	Troca de rede elétrica de compressor Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	37	89,00	3.293,00
42	Troca de rede elétrica de compressor Split 24.000 BTUS	Serviço/Peças	82	98,00	8.036,00

44	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 12.000 BTUS	Serviço/Peças	38	77,00	2.926,00
45	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 18.000 BTUS	Serviço/Peças	38	77,50	2.945,00
48	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	38	84,00	3.192,00
49	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	38	87,00	3.306,00
51	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	37	38,50	1.424,50
54	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	Serviço/Peças	38	48,00	1.824,00
55	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	Serviço/Peças	38	50,00	1.900,00
57	Tubulação excedente: cano ¼, – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¼; Material: Cobre.	Metros	570	8,80	5.016,00
60	Tubulação excedente: cano 5/8 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 5/8; Material: Cobre	Metros	570	18,80	10.716,00
63	Fita Manta – Membrana asfáltica recoberta com alumínio flexível de fácil aplicação.	Metros	400	5,50	2.200,00
65	Tubo Esponjoso ¼ - Isolamento de tubo de borracha, projetado para ar condicionado, baixa condutividade térmica, vapor d'água difusão resistência. Espessura: 25m; Bitóla ¼.	Metros	480	6,00	2.880,00
67	Troca de motor do ventilador da evaporadora de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 22.000, 24.000 BTUS	Serviço/Peças	30	299,00	8.970,00
68	Troca de rele por mini Contatora 22.000 BTUS	Serviço/Peças	60	195,00	11.700,00
VALOR TOTAL R\$...					218.197,70

GRUPO 03 – MANUTENÇÃO CORRETIVA SEM TROCA DE PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
69	Serviço de manutenção corretiva - Mão de Obra, sem necessidade de troca de peças em Ar Condicionados Tipo Split de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 BTUS.	Serviço	289	145,00	41.905,00
VALOR TOTAL R\$...					41.905,00

GRUPO 04 – INSTALAÇÃO E REMANEJAMENTO DE AR CONDICIONADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
70	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split de 9.000 BTUS a 12.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	Serviço	546	239,00	130.494,00
VALOR TOTAL R\$					130.494,00
VALOR TOTAL GERAL R\$...					454.164,70

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190411-360-D/2019-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa IRISLANE S. LIMA – ME. OBJETO: o fornecimento de refeições prontas, tipo self-service e quentinhas, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ R\$ 16.008,80 (Dezesseis mil e oito reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 06.01 – Secretaria Municipal de Administração; Função 04 – Administração; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade 2.016 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração; Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso 0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de Oliveira, RG Nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF Nº 629.047.953-91, pela CONTRATANTE e a Sr.ª. Irislane Saturnino Lima, brasileiro, inscrita no CPF/MF nº 911.248.593-49, portadora da carteira de identidade nº 1140262995 SEJSP/MA, pela CONTRATADA. DATADA ASSINATURA: 11 de Abril de 2019.